
 
 
 
 

1 

 

      

 

Municipalità 4 

S. Lorenzo · Vicaria 
Poggioreale · Zona Industriale 

 
Servizio Attività Amministrative 

 

 

 

 

 DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

    N. 11 DEL 22/06/2018   

 

 

       
OGGETTO:  Presa d’atto della cessione del ramo di azienda effettuata ai sensi dell’art. 106 

co. 1 lett. d) n. 2 del D.Lgs. 50/2016 dalla Ditta GERICO s.r.l. in favore della Ditta LA 

CASCINA GLOBAL SERVICE s.r.l. 

Autorizzazione, ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 106 co. 1 lett. d) n. 2 del D.Lgs. 50/2016, alla 

cessione del contratto di appalto repertorio n. 86191 del 13/02/2018 relativo alla fornitura del 

servizio di refezione scolastica nelle scuole della Municipalità 4 nell’a.s. 2017/2018. 

 

Atto senza di impegno.  

 

 



 
 
 
 

2 

 

Il Direttore Vicario della Municipalità 4, in sostituzione del Dirigente del Servizio Attività 

Amministrative  

 

Premesso che: 

 

 con determinazione dirigenziale n. 2 del 28/06/2017, I.G.  688 del 5/07/2017  a firma congiunta 

dei Dirigenti dei Servizi Attività Amministrative delle dieci Municipalità, è stata indetta 

un'unica gara, suddivisa in dieci lotti, con procedura aperta, con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 co. 3 D. Lgs. 50/2016, per l'affidamento 

del servizio di refezione scolastica per il periodo ottobre 2017/dicembre 2018 in favore degli 

alunni delle scuole dell'infanzia comunali e dell'infanzia primarie e secondarie di primo grado 

statali, nonché del personale scolastico avente titolo rispettivamente delle Municipalità 

I,II,III,IV,V,VI,VII,VIII,IX,X; 

 

 in data 30/10/2017 la Commissione di Gara ha determinato la proposta di aggiudicazione del 

Lotto 4 di gara relativo alla  Municipalità 4 alla Ditta GERICO s.r.l. che ha presentato l’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

 

 con determinazione dirigenziale n. 8 del 6/11/2017 si è proceduto ad aggiudicare, in via 

definitiva,  il Lotto 4 della gara relativo al servizio di refezione scolastica per gli alunni delle 

scuole ricadenti nel territorio della Municipalità 4, per l’a.s. 2017/2018, alla Ditta alla Ditta 

GE.RI.CO s.r.l. (C.F. 01841170630, con sede in Napoli alla via Gen. Calà Ulloa n. 31) per un 

importo complessivo di € 1.426.363,43 così composto: € 1.371.503,30 quale costo complessivo 

dei pasti (di cui  € 27.253,14 per oneri di sicurezza) ed   € 54.860,13 per IVA al 4%; 

 

 con Disposizione Dirigenziale della Municipalità 4 n. 20 del 14/11/2017 si stabiliva di 

autorizzare, ai sensi dell'art. 32 comma 8 del D. Lgs. 50/2016, l'esecuzione anticipata della 

prestazione, a far data dal 15/11/2017, nelle more della stipulazione contrattuale, atteso che la 

refezione scolastica, con Deliberazione di G.C. n. 787/2012, è definita come servizio funzionale 

alla garanzia dell'effettività del diritto di studio in favore della generalità della popolazione, è 

funzione infungibile ed essenziale e non può essere interrotta per le ripercussioni sulla qualità e 

quantità dell'offerta scolastica; 

 

 in data 13/02/2018 è stato stipulato tra il Comune di Napoli e la GERICO s.r.l. il relativo 

contratto repertorio n. 86191;   

 

Rilevato che 

 

 con p.e.c. del 16 aprile u.s. il sig. Riccardo Erbi, legale rappresentante della Ditta LA CASCINA 

GLOBAL SERVICE s.r.l. – cod. fisc. 08590821008, con sede in ROMA alla Via Francesco 

Antolisei n. 25 –  ha comunicato a questa Stazione Appaltante che, giusta contratto avvenuto 



 
 
 
 

3 

 

con atto notarile ai rogiti del notaio Francesco Rizzuti con Ufficio in Roma, sottoscritto in data 

10 aprile 2018, Rep. 9746 Racc. 6486, la Ditta LA CASCINA GLOBAL SERVICE s.r.l. ha 

acquistato dalla GERICO s.r.l. un complesso aziendale nel quale rientra, tra i beni aziendali, 

anche il contratto di appalto relativo al servizio di refezione scolastica della Municipalità 4; 

 

 in uno a detta comunicazione, è stata fatta tenere a questa Municipalità 4, tra l’altro, la seguente 

documentazione: 

 

 copia contratto cessione di ramo di azienda ai rogiti del notaio Francesco Rizzuti, con 

Ufficio in Roma, sottoscritto in data 10 aprile 2018, Rep. 9746 Racc. 6486 tra la Ditta LA 

CASCINA GLOBAL SERVICE s.r.l. e la GERICO s.r.l.; 

 dichiarazione del sig. Riccardo Erbi, legale rappresentante della Ditta LA CASCINA 

GLOBAL SERVICE s.r.l circa l’insussistenza delle cause di esclusione ex art. 80 D.Lgs. 

50/2016 in relazione allo stesso, ai membri del consiglio di amministrazione cui è stata 

conferita la legale rappresentanza, ivi compresi instintori procuratori generali, di direzione, 

di controllo e vigilanza;  

 dichiarazione del sig. Riccardo Erbi, legale rappresentante della Ditta LA CASCINA 

GLOBAL SERVICE s.r.l circa il possesso dei requisiti di idoneità professionale, capacità 

economico-finanziaria e tecnico-organizzativa; 

 dichiarazione del sig. Giorgio Federici, presidente del C.D.A. della Cooperativa di Lavoro  

LA CASCINA Soc. Coop. p.a., socio di maggioranza  della Ditta LA CASCINA GLOBAL 

SERVICE s.r.l, circa l’insussistenza delle cause di esclusione ex art. 80 D.Lgs. 50/2016; 

 dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ex art.  3 comma 7 L. 136/2010; 

 

Rilevato, altresì, che 

 

 si è immediatamente proceduto ad avviare le attività di verifica circa il possesso dei requisiti di 

cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 

 si è proceduto, altresì, giusta istanza prot. PR_RMUTG_Ingresso_0152204_20180420 del 

20/04/2018, all’invio della necessaria di informazioni ai sensi ai sensi dell'art. 91 del D. Lgs. 

06/09/2011,  n.159;  

 

 

Considerato che 

 

 nelle more dell’acquisizione della documentazione comprovante l’assenza delle cause di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, è stato necessario  –  al fine di non interrompere la fornitura del 

servizio di refezione scolastica per l’a.s. 2017/2018 nelle scuole ricadenti nel territorio della 

Municipalità 4, servizio funzionale alla garanzia dell'effettività del diritto di studio in favore 

della generalità della popolazione (deliberazione di G.C. n. 787/2012)  –  prendere atto della 



 
 
 
 

4 

 

cessione del ramo di azienda effettuata dalla GERICO s.r.l. in favore di LA CASCINA 

GLOBAL SERVICE s.r.l. e, per l’effetto, consentire alla medesima LA CASCINA GLOBAL 

SERVICE s.r.l. di sostituirsi alla GERICO s.r.l. nella fornitura del servizio di refezione in 

parola, giusta Disposizione Dirigenziale n. 9 del 23/04/2018;   

 

 all’esito delle verifiche attivate, non risultano emersa alcuna causa di esclusione prevista dall’ 

art. 80 D.Lgs. 50/2016; 

 

 risulta decorso il termine previsto dall’art. 92 comma 2 primo periodo del D.Lgs. 159/2011 e 

che, pertanto, sussistono le condizioni per applicare i dettami di cui al comma 3, che prevede 

che, nei casi di urgenza, le Amministrazioni procedono anche in assenza delle informazioni 

antimafia sotto condizione risolutiva; 

 

 

Rilevato che: 

 

 sussiste l’interesse pubblico ad assicurare il servizio di refezione scolastica, servente al diritto 

all’istruzione, come espressamente enunciato nella Delibera di G.C. n. 985 del 20/12/12, che 

richiama “tra le funzioni di cui all’art. 21, comma 3, della legge 42/2009 qualificate dalla Corte 

dei Conti (Sezione Regionale di Controllo della Toscana, delibera 20 dicembre 2011 

n.519/2011/Par) come infungibili ed essenziali rientrano (lett. C) “le funzioni di istruzioni, ivi 

compresi i servizi per gli asili nido e quelli di assistenza scolastica e refezione, nonché l’edilizia 

scolastica”; 

 

 altresì, che il servizio di refezione scolastica è stato definito dalla Giunta Comunale, con propria 

deliberazione n.787 del 31/10/2012 “funzionale alla garanzia dell'effettività del diritto allo 

studio in favore della generalità della popolazione, obbligatoriamente facente carico ai 

Comuni, i quali sono tenuti a sopportare i relativi costi, per quanto non coperti dai contributi 

degli utenti, in ispecie quelli appartenenti alle fasce reddituali più deboli”; 

 

 in ultimo, anche in sede di Conferenza dei Presidenti delle Municipalità del 30/10/2017, è stato 

richiamato, come da relativo verbale, il carattere dell’essenzialità del servizio di refezione 

scolastica espressamente dichiarato con la deliberazione di G.C. 985/2012; 

 

Letti: 

 l’art. 107 D. Lgs. 267/2000;  

 

 l’art.92 comma 3 del D.Lgs. 159/2011; 

 

 l’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 relativo a Modifica dei contratti durante il periodo di efficacia; 



 
 
 
 

5 

 

 l’art. 27 del C.S.A.  – Cessione del Contratto – relativo al servizio di refezione scolastica 

2017/2018; 

 

 la delibera ANAC n. 244 dell’8/07/2017 – Modifiche  soggettive RTI aggiudicatario – cessione 

di ramo d’azienda – ammissibilità; 

 

 l'art. 2 comma 3 del Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Napoli, approvato 

con delibera di G.C. n. 254 del 24 aprile 2014 e modificato con Delibera di G.C. n. 217 del 

29/04/2017, che rende applicabile il Codice stesso alle imprese fornitrici di beni e servizi; 

 

 l'art. 20, comma 7, del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli in merito 

all’applicazione delle sanzioni previste dal Patto di Integrità adottato dall'Ente, in caso di 

inosservanza degli obblighi previsti dal Codice stesso; 

 

 

Attestato 

 che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della 

correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/00 e 

degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c.2, lett. a) del Regolamento dei Controlli Interni, approvato con 

deliberazione di C.C. n.4 del 28/2/2013; 

 

 che l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del presente provvedimento è stata espletata dallo 

scrivente RUP/Vicario del Direttore della Municipalità con l'ausilio del personale in servizio 

presso la Direzione della Municipalità 4;  

 

 che, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 introdotto dalla legge 190/2012 (art. 1, comma 41) 

non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l'adozione 

del presente atto; 

 

 

DISPONE 

 

 

ai sensi dell’art. 106  co. 1 lett. d) n. 2 del D.Lgs. 50/2016 

 

 

 Autorizzare la cessione contratto repertorio 86191/2018, relativo alla fornitura servizio di 

refezione scolastica della Municipalità 4 per l’a.s. 2017/2018, effettuata dall’affidataria 

GE.RI.CO. s.r.l. in favore della ditta LA CASCINA GLOBAL SERVICE s.r.l., cod. fisc. 

08590821008, con sede in ROMA alla Via Francesco Antolisei n. 25, giusta  contratto Rep. 

9746 Racc. 6486 Anno 2018; 



 
 
 
 

6 

 

 

 

 Precisare che già a far data dal giorno 23 aprile u.s. la Ditta LA CASCINA GLOBAL SERVICE 

s.r.l. è subentrata alla Ditta GE.RI.CO. s.r.l. nella fornitura del servizio di che trattasi, giusta 

disposizione dirigenziale n. 9 del 23/04/2018. 

 

 

 

       p. Il Dirigente 

            Il Direttore Vicario/RUP del Lotto 4 

          Ing. Giuseppe D’Alessio 

 

 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici 

del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.  


